
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-45 

 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DI BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI A TITOLO DI SOSTEGNO PER ATTIVITA’ SVOLTE 

ORDINARIAMENTE DA SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI NEL 1° SEMESTRE 2020 

DA PARTE DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO, AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE (D.C.C. n. 90 del 9/11/2010) E DELLE LINEE GUIDA DI 

CUI ALLA DGM 15/2020,  IN ATTUAZIONE DELLA DGM N. 18 DEL 18.6.2020. EURO 

5.000,00.= - BILANCIO 2020. 

 

 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 

ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

Visti: 

 

- l’art.4 - comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 

organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi 

ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultima modifica con D.C.C. n. 2 del 09/01/2018) ed in particolare l’art. 4 

relativo alla competenza dei Dirigenti; 

 

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. 

n. 6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e 

le competenze della Giunta Municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese 

gestite dai Municipi; 

 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

- il DLgs n.126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organi-

smi”; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2020-2022; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 

-il Provvedimento del Sindaco n. n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscrit-

ta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno; 

 

 

Visti inoltre: 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 24/9/2019 che, modificando e integrando la 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 489 del 6/5/1999, precisa che il Municipio può concedere 

il patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi che abbiano valenza nel solo ambito lo-

cale e dispone che gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro adozione, 

siano inviati alla Direzione Governo e Sicurezza dei territori Municipali per l’espressione di un pa-

rere obbligatorio e vincolante; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 9/11/2010 “Regolamento per la disciplina dei 

criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque de-

nominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune” - da ultimo modificato con 

Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019 - e in particolare l’art. 20, commi 1 e 2  che prevede che la 

concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è ef-

fettuata, di norma, previa emanazione di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività 

svolte ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di particola-

re interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere non ricorrente;  

 

- la Direttiva in ordine alle “Procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con parte-

cipazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario Generale in data 26/11/2019 

che prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di procedure di erogazione di con-

tributi e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte Municipali, in ossequio al Regola-

mento contributi e ad eventuali indirizzi generali espressi dai Consigli Municipali, predispongano 

Linee Guida, definendo il budget, la periodicità dei bandi pubblici, almeno semestrale, nonché i cri-

teri per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, 

anche ai fini della quantificazione e graduazione del contributo economico erogabile; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Municipale Media Val Bisagno n. 4 del 27/3/2008 ad oggetto 

“Adozione di norme recanti la definizione di criteri relativi alla funzione di indirizzo del Consilio 

municipale IV Media Val Bisagno”  con la quale sono stati approvati fra l’altro indirizzi generali 

per l’erogazione di contributi economici (patrocini e contributi); 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-la delibera della Giunta Municipale n. 15 del 22/5/2020 con la quale sono state approvate le “Linee 

guida per la concessione di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria da parte del 

Municipio Media Val Bisagno, ai sensi del regolamento comunale vigente in materia” rinviando poi 

a successivi provvedimenti della Giunta Municipale la definizione degli importi stanziati e la 

eventuale formulazione di ulteriori indirizzi in occasione dell’emissione di specifici bandi;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta municipale n. 18 del 18.6.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione criteri specifici per la concessione di contributi economici a titolo di sostegno per 

attività svolte ordinariamente da soggetti pubblici o privati nel 1° semestre 2020 da parte del 

Municipio IV  Media Val Bisagno, ai sensi del Regolamento comunale vigente in materia e delle 

linee guida di cui alla DGM15/2020”, con la quale 

 

 

-  si è espressa la volontà di sostenere nel primo semestre 2020 le realtà presenti e operative 

sul territorio municipale che collaborano attivamente con il Municipio e che con  la sospen-

sione degli eventi e delle manifestazioni, a causa dell’emergenza sanitaria,  hanno difficoltà 

a garantire il proprio sostentamento e la copertura delle spese di funzionamento, al fine di 

mantenere integro il patrimonio associativo, culturale e sociale del territorio;  

 

- sono state adottate le linee guida per la predisposizione di apposito bando pubblico seme-

strale per l’erogazione di contributi economici a titolo di sostegno per attività svolte ordina-

riamente da soggetti pubblici o privati, individuando criteri per la partecipazione alla proce-

dura e per la valutazione delle domande anche ai fini della quantificazione del contributo 

economico da erogare; 

 

- si è dato mandato al Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno di procedere 

all’indizione di un bando ad evidenza pubblica e di dare corso a tutte le necessarie procedure 

amministrative relativamente alla concessione dei contributi economici oggetto del provve-

dimento, per un importo stanziato di € 5.000,00; 

 

 Considerato che: 

-  con nota PG/2020/163288 del 4/6/2020 ad oggetto “Contenimento della spesa” a firma 

dell’Assessore Pietro Piciocchi e del Direttore dei Servizi Finanziari si è comunicato a tutte 

le Direzioni e agli Assessori comunali che, in virtù di quanto deciso nella Giunta del 21/5 

u.s., è stato disposto prudenzialmente il blocco di tutte le nuove e maggiori spese correnti 

non obbligatorie, e che i provvedimenti di impegno dovranno, pertanto, recare l’attestazione 

che la spesa deriva da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, oppure è tassativamente rego-

lata dalla legge o da contratto, ovvero risulta necessaria per garantire la minima continuità 

dei servizi in corso; 

 

- la Giunta Municipale nella seduta del 18 giugno 2020, pur nel rispetto e degli indirizzi della 

sopra citata nota,  ha valutato, importante il sostegno alle realtà del territorio da parte 

dell’Istituzione comunale, proprio in questo periodo di oggettiva e grave difficoltà sociale ed 

economica, al fine di contribuire a mantenere integro il patrimonio associativo, culturale e 

sociale del territorio, indicando in  € 5.000,00.= l’importo da mettere a disposizione per 

l’erogazione dei contributi in oggetto;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che le recenti normative nazionali e locali prevedono una graduale riapertura delle attività al 

pubblico con il rispetto però di specifiche precauzioni e misure di sicurezza per gli operatori 

e per i fruitori delle attività e richiedono la dotazione di Dispositivi di Protezione Individuale 

(DPI), con un esborso economico a carico delle realtà stesse, associative o comunque no 

profit, già provate dall’inattività dei mesi precedenti;   

 

 

Valutato, pertanto, che il sostegno sopra descritto si pone come necessario per le realtà associative 

che a causa del lungo periodo di sospensione degli eventi e delle manifestazioni hanno difficoltà a 

garantire il proprio sostentamento, la copertura dei costi di funzionamento e le spese necessarie alla 

ripresa delle attività contribuire a mantenere integro il patrimonio associativo, culturale e sociale del 

territorio; 

 

Ritenuto, quindi,  necessario dare attuazione alla deliberazione sopra citata attraverso l’indizione di 

un bando pubblico per l’erogazione di contributi economici ad enti che ne facciano domanda, ap-

provando schema di bando, con allegati il  modulo di domanda (allegato 1) e di dichiarazione sosti-

tutiva di certificazione (allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Considerato che le attività di cui si tratta, di interesse collettivo, rivolte ad una pluralità di abi-

tanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto alla competenza dei 

Municipi, e che la stessa si configura pertanto come spesa istituzionale; 

 

Dato atto, infine, che: 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e s.m.i. ; 

- responsabile del procedimento relativo alla concessione di contributi è la Responsabile 

dell’ Ufficio Organi Istituzionali del Municipio; 

 

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1) di dare attuazione alla deliberazione della Giunta Municipale Media Val Bisagno n. 

18 del 18/6/2020 e alle indicazioni emerse dalla Giunta stessa, attraverso l’indizione di un 

bando pubblico per l’erogazione di contributi economici ad enti che ne facciano domanda, 

approvando schema di bando, con allegati il  modulo di domanda (allegato 1) e di dichia-

razione sostitutiva di certificazione (allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2) di procedere alla diffusione del suddetto bando attraverso  la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Municipio e sulla pagina facebook municipale, oltre ogni altra modalità 

ritenuta efficace per una capillare diffusione tra i soggetti interessati; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

3) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale, sulla base degli esiti del bando, 

l’individuazione dei soggetti e degli importi unitari da erogare;  

 

4) di stanziare a tal fine l’importo di € 5.000,00 già disponibile a Bilancio 2020 preno-

tando l’impegno al capitolo 5969 del Bilancio 2019 – c.d.c. 294.5.99 (Piano Integrato dei 

Conti 1.4.4.1.1  trasferimenti correnti a istituzioni sociali private) “Municipio IV Media 

Val Bisagno –  Trasferimenti diversi”  (IMP. 2020/9369) e demandando a successivo 

provvedimento dirigenziale l’assegnazione agli aventi diritto;  
 

5) di dare atto che il sostegno sopra descritto si pone come necessario per le realtà 

associative che,  visto il lungo periodo di sospensione degli eventi e delle manifestazioni a 

causa dell’emergenza sanitaria,  hanno difficoltà a garantire il proprio sostentamento, la 

copertura dei costi di funzionamento e le spese necessarie alla ripresa delle attività; 
 

6) di dare atto, inoltre, che la suddetta spesa è necessaria per  garantire la continuità delle attivi-

tà di frequente sostitutive, integrative, o complementari rispetto a quelle 

dell’Amministrazione comunale e rivolte alle fasce più deboli della cittadinanza;  

 

7) di dare atto infine: 

 

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 

dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali. 

 
 
 Il Direttore dei Municipi 

Bassa e Media Valbisagno 

 Dott. ssa Maria Maimone  

 


